
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО РАЙОНА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СОСКОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

от 21 октября 2024 года                                                                                     № 249-Д 

с. Сосково 

 

О сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения), сроках проведения итогового сочинения (изложения) 

в 2024-2025 учебном году 

 

      В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 

апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», приказом Департамента образования Орловской области от 

17 октября 2024 года № 1707 «О сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения), сроках проведения итогового 

сочинения (изложения) в Орловской области в 2024/2025 учебном году», в целях 

организованного проведения итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 

учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1.  Провести итоговое сочинение (изложение) 4 декабря 2024 года, 5 февраля 2025 

года и 9 апреля 2025 года. 

2.   Утвердить: 

2.1. Сроки регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения): 

   4 декабря 2024 года – до 20 ноября 2024 года; 

   5 февраля 2025 года – до 22 января 2025 года; 

   9 апреля 2025 года – до 26 марта 2025 года. 

2.2. Форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускника текущего учебного года согласно приложению 1; 

2.3.    Форму заявления на участие в итоговом сочинении выпускника 

прошлых лет согласно приложению 2; 

2.4.  Форму согласия на обработку персональных данных 

несовершеннолетних участников итогового сочинения (изложения) и 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования согласно приложению 3; 

2.5. Форму согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 

участников итогового сочинения (изложения) и государственной итоговой 



аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

согласно приложению 4. 

3.  Определить места регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения): 

3.1. Для обучающихся 11 классов общеобразовательных  

учреждений: 

образовательные учреждения, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы среднего общего образования;  

информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(приложения 5,6). 

3.2. Для выпускников прошлых лет: 

отдел образования Администрации Сосковского района; 

информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(приложения 7, 8). 

4.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника отдела образования                                     Ю. Ю. Силкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении)  

выпускника текущего учебного года 

 
Руководителю образовательной организации 

______________________________________ 
                                            Наименование ОО 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 
                                         ФИО руководителя ОО 

 

заявление об участии в итоговом сочинении (изложении). 

 

                    
(Фамилия) 

                    
(Имя) 

                    
(Отчество при наличии) 

  .   .      
(Дата рождения) 

 

8 (    )    -   -    
(Контактный телефон) 

 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность: ___________________ 

 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность 

 

Серия     Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский            

 

СНИЛС                  

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

 

сочинении   изложении           

 

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

 

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, учитывающих 

состояние моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые: 

 

 оригиналом или надлежащим образом заверенной комиссией копией рекомендаций  

 ПМПК 



                    

 оригиналом или надлежащим образом заверенной комиссией копией справки,  

 подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ 

  

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

С памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

 

Подпись заявителя __________________/____________________________ (Ф.И.О.) 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 

Подпись родителя (законного представителя) участника итогового сочинения (изложения) 

__________________/____________________________ (Ф.И.О.) 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 

 

 

 

Регистрационный номер             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении выпускника прошлых лет и 

обучающегося профессиональной образовательной организации 
 

Председателю  

государственной экзаменационной комиссии 

Орловской области для проведения 

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего 

образования 

 

заявление об участии в итоговом сочинении. 

 

                    
(Фамилия) 

                    
(Имя) 

                    
(Отчество при наличии) 

  .   .      
(Дата рождения) 

 

8 (    )    -   -    
(Контактный телефон) 

 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность: ___________________ 

 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность 

 

Серия     Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский            

 

СНИЛС                  

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату участия в 

итоговом сочинении) 

 

  в первую среду декабря 

  

 в первую среду февраля 

  

 во вторую среду апреля 

 

для использования его при приеме в образовательные организации высшего образования. 

 

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, учитывающих 

состояние моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые: 



 

 оригиналом или надлежащим образом заверенной комиссией копией рекомендаций  

 ПМПК 

                    

 оригиналом или надлежащим образом заверенной комиссией копией справки,  

 подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ 

  

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

С памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

 

Подпись заявителя __________________/____________________________ (Ф.И.О.) 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника итогового 

сочинения  __________________/____________________________ (Ф.И.О.) 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 

 

 

 

 

Регистрационный номер             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
 

 

Форма 

согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних участников 

итогового сочинения (изложения) и государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования 
 

Я,_____________________________________________________________________, 
Ф. И. О. родителя (законного представителя) 

паспорт _________________________выдан _______________________________________ 
                                Серия, номер                                                                                   Когда и  кем выдан 

_____________________________________________________________________________, 

 

адрес регистрации:_____________________________________________________________,  
 

являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка  
 

(подопечного)_________________________________________________________________ 
                                                                                                                   Ф. И. О.  несовершеннолетнего  

и даю свое согласие на обработку его персональных данных в бюджетном учреждении 

Орловской области «Региональный центр оценки качества образования», относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:  

данные документа, удостоверяющего личность: фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, тип, серия, номер документа, удостоверяющего личность;  

гражданство; СНИЛС; телефон; 

образовательная организация; класс; форма обучения; 

результаты итогового сочинения (изложения);  

результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования;  

информация об отнесении участника к категории лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов.  

Я даю согласие на использование персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования федеральной информационной 

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования  

и региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования, а также хранение данных об этих результатах на электронных 

носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), 

которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу Департаменту образования Орловской области, федеральному государственному 

бюджетному учреждению «Федеральный центр тестирования», Федеральной службе по 

надзору в сфере образования и науки для осуществления действий по обмену информации, 

обезличивание, блокирование персональных данных,  

а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  



Я проинформирован(а), что бюджетное учреждение Орловской области «Региональный 

центр оценки качества образования» гарантирует обработку персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным,  

так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных  

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Мне разъяснено, что отзыв настоящего согласия может затруднить или сделать 

невозможным возобновление обработки персональных данных и их подтверждение. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

и в интересах моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), законным представителем 

которого я являюсь. 

 
 

«____» ___________ 20___ г.                                            ____________ /_________________/ 
                                                                                                                                       Подпись                  Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 
 

 

Форма  

согласия на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

итогового сочинения (изложения) и государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 
 

Я, _____________________________________________________________________, 
                                                                                                      Ф. И. О. 

паспорт____________________ выдан_____________________________________________ 
                   Серия, номер                                                                                 Когда и кем выдан 

_____________________________________________________________________________, 

адрес регистрации:_____________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в бюджетном учреждении Орловской области «Региональный 

центр оценки качества образования» моих персональных данных, относящихся исключительно 

к перечисленным ниже категориям персональных данных:  

данные документа, удостоверяющего личность: фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, тип, серия, номер документа, удостоверяющего личность;  

гражданство; СНИЛС; телефон; 

образовательная организация; класс; форма обучения; 

результаты итогового сочинения (изложения);  

результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования;  

информация об отнесении участника к категории лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального  

и высшего образования и региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, а также хранение данных об 

этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу Департаменту образования 

Орловской области, федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральный 

центр тестирования», Федеральной службе по надзору  

в сфере образования и науки для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что бюджетное учреждение Орловской области «Региональный 

центр оценки качества образования» гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных  

или в течение срока хранения информации. 



Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

и в своих интересах. 

 

 
 «____» ___________ 20___ г.                                           ____________ /_________________/ 

                                                                                                                                      Подпись                      Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

Инструкция 

для обучающихся 11 классов общеобразовательных  

организаций Орловской области для подачи заявления на участие в итоговом 

сочинении (изложении) через информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» 

 

1. Подать заявление на участие в итоговом сочинении (изложении) через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» могут 

обучающиеся 11 классов общеобразовательных организаций Орловской области, 

имеющие подтвержденную учетную запись на Едином портале государственных 

услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 

инструкцией и подготовить скан-копию заполненного заявления на участие  

в итоговом сочинении (изложении). Форму заявления на участие в итоговом 

сочинении (изложении) необходимо скачать с сайта бюджетного учреждения 

Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 

www.orcoko.ru в разделе ГИА-11/Справочные материалы. Заявление заполняется 

участником итогового сочинения (изложения). 

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://uslugi-orel.vsopen.ru/, нажать на кнопку «Вход  

в личный кабинет». 

 

 
3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

http://www.orcoko.ru/
https://uslugi-orel.vsopen.ru/


 
3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Школы». 
 

 
 

3.4. В списке образовательных учреждений через поисковую строку 

выбрать свою образовательную организацию. Например, гимназия № 16  

г. Орла. 
 

 
3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 



 
 

3.6. Далее внести информацию о себе, заполнив обязательные поля. 

 

3.7. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать  

«В свободной форме», в строке «Ребенок» из выпадающего списка выбрать себя и 

нажать кнопку «Следующий шаг». 



3.8. На открывшейся странице в поле «Тип заявления» из выпадающего 

списка выбрать «Заявление на итоговое сочинение (изложение)». 

В поле «Текст заявления» необходимо указать наименование своей школы.  
  

 
 

3.9. В поле «Документы для заявления» прикрепить электронный образ 

заполненного заявления на участие в итоговом сочинении (изложении), нажав на 

кнопку «Обзор». В появившемся окне выбрать изображения заявления и нажать 

на кнопку «Открыть».  

После загрузки заявления поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации…» и нажать на кнопку «Создать заявление». 

 

3.10. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Подтверждаю». 

 

 
 

3.11. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 



пакета документов статус заявления меняется на «Заявление принято на 

рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставления статуса «Заявление принято на рассмотрение».  

3.12. В случае предоставления корректно заполненного заявления  

на участие в итоговом сочинении (изложении) статус заявления примет значение 

«Зачислен». Это значит, что Вы зарегистрированы на участие  

в итоговом сочинении (изложении). 

3.13. Статус заявления примет значение «Требуется изменение  

или подтверждение данных» в случаях предоставления некорректно заполненного 

заявления. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы в 

заявление Вам необходимо внести.     

3.14. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случае подачи заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

в неустановленные сроки.  

3.15. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»). 

3.16. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» образовательной организации, в которой Вы обучаетесь. 



Приложение 6 

 

Инструкция 

для обучающихся 11 классов общеобразовательных  

организаций Орловской области для подачи заявления на участие в итоговом 

сочинении (изложении) через информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» 

(новая версия) 

 

1. Подать заявление на участие в итоговом сочинении (изложении) через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» могут 

обучающиеся 11 классов общеобразовательных организаций Орловской области, 

имеющие подтвержденную учетную запись на Едином портале государственных 

услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 

инструкцией и подготовить скан-копию заполненного заявления на участие  

в итоговом сочинении (изложении). Форму заявления на участие в итоговом 

сочинении (изложении) необходимо скачать с сайта бюджетного учреждения 

Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 

www.orcoko.ru в разделе ГИА-11/Справочные материалы. Заявление заполняется 

участником итогового сочинения (изложения). 

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://orel.vsopen.ru/ нажать на кнопку «Портал 

муниципальных услуг». 

 

 
3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

http://www.orcoko.ru/
https://orel.vsopen.ru/


 
3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Школы». 
 

 
 

3.4. В разделе «Поиск школы» внести часть названия или номер школы. 

Например, для поиска МБОУ Гимназии № 16 г. Орла достаточно внести «16» и 

выбрать учреждение из выпадающего списка. После этого нажать на «Найти» и 

открыть страницу организации, нажав на неё в результатах поиска в нижней части 

страницы. При необходимости можно выбрать муниципалитет в поле «Район 

поиска». 



 
3.5. На открывшейся странице организации нажать кнопку «Подать 

заявление». 

 
 

3.6. Далее внести информацию о себе, нажав на синий «+» и заполнив 

обязательные поля. 

 
3.7. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать  

«В свободной форме», в строке «Ребенок» из выпадающего списка выбрать себя. 



 
3.8. В поле «Тема обращения» из выпадающего списка выбрать «Заявление 

на итоговое сочинение (изложение)». 

В поле «Текст заявления» необходимо указать наименование своей школы.  
  

 
 

3.9. В поле «Дополнительные документы для заявления» прикрепить 

электронный образ заполненного заявления на участие в итоговом сочинении 

(изложении), нажав на кнопку «Добавить документ». В появившемся окне 

выбрать изображения заявления и нажать на кнопку «Открыть».  

После загрузки заявления поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации…» и нажать на кнопку «Готово». 

 
3.10. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Создать заявление». 



 
 

3.11. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 

пакета документов статус заявления меняется на «Заявление принято на 

рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставления статуса «Заявление принято на рассмотрение».  

3.12. В случае предоставления корректно заполненного заявления  

на участие в итоговом сочинении (изложении) статус заявления примет значение 

«Зачислен». Это значит, что Вы зарегистрированы на участие  

в итоговом сочинении (изложении). 

3.13. Статус заявления примет значение «Требуется изменение  

или подтверждение данных» в случаях предоставления некорректно заполненного 

заявления. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы в 

заявление Вам необходимо внести.     

3.14. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случае подачи заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

в неустановленные сроки.  

3.15. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»). 

3.16. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» образовательной организации, в которой Вы обучаетесь. 



Приложение 7 

 

Инструкция 

для обучающихся профессиональных образовательных организаций  

и выпускников прошлых лет для подачи заявления на участие в итоговом 

сочинении на территории Орловской области через информационную систему 

образовательных услуг «Виртуальная школа» 

 

1. Подать заявление на участие в итоговом сочинении на территории 

Орловской области через информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» могут обучающиеся профессиональных образовательных 

организаций и выпускники прошлых лет, имеющие подтвержденную учетную 

запись на Едином портале государственных услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 

инструкцией и подготовить электронные образы следующих документов: 

2.1. Для обучающихся профессиональных образовательных организаций: 

документ, удостоверяющий личность (2-3 страницы);  

СНИЛС;  

справка, подтверждающая освоение (завершение освоения) программ 

среднего общего образования; 

заполненное согласие на обработку персональных данных; 

заполненное заявление на участие в итоговом сочинении; 

документы, подтверждающие статус ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, ребенка-инвалида или инвалида (при наличии); 

2.2. Для выпускников прошлых лет: 

документ, удостоверяющий личность (2-3 страницы);  

СНИЛС;  

аттестат о среднем общем образовании; 

заполненное согласие на обработку персональных данных; 

заполненное заявление на участие в итоговом сочинении; 

документы, подтверждающие статус ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, ребенка-инвалида или инвалида (при наличии). 

Формы заявления на участие в итоговом сочинении и согласия  

на обработку персональных данных необходимо скачать с сайта бюджетного 

учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 

образования» www.orcoko.ru в разделе ГИА-11/Справочные материалы.  

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://uslugi-orel.vsopen.ru/, нажать на кнопку «Вход  

в личный кабинет». 

http://www.orcoko.ru/
https://uslugi-orel.vsopen.ru/


  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Проф.образование». 
 

 
 

3.4. В списке учреждений через поисковую строку выбрать «Региональный 

центр оценки качества образования». При этом во вкладке «Изменить район 



поиска» должен быть выбран следующий параметр:  

район – Все. 

 

 
 

3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 
 

 
 

3.6. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать  

«В свободной форме» и нажать кнопку «Следующий шаг». 

 



 
 

3.7. На открывшейся странице в поле «Тип заявления» из выпадающего 

списка выбрать «Заявление на итоговое сочинение (изложение)». 

В поле «Текст заявления» необходимо указать одну из категорий участника 

итогового сочинения: 

обучающийся профессиональной образовательной организации  

(с указанием наименования профессиональной образовательной организации); 

выпускник прошлых лет. 

 

 
 

 

3.8. В поле «Документы для заявления» прикрепить электронные образы 

документов (см. п. 2 настоящей инструкции), нажав на кнопку «Обзор».  В 

появившемся окне выбрать изображения документов и нажать  

на кнопку «Открыть».  



После загрузки документов поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации,…» и нажать на кнопку «Создать заявление». 

 

 
 

3.9. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Подтверждаю». 

 

 
 

3.10. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 

пакета документов оператором статус заявления меняется  

на «Заявление принято на рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставление статуса «Заявление принято на рассмотрение».  

3.11. В случае предоставления полного и корректно заполненного пакета 

документов статус заявления примет значение «Зачислен».  

Это значит, что Вы зарегистрированы на участие в итоговом сочинении. 

3.12. Статус заявления примет значение «Требуется изменение  

или подтверждение данных» в случаях предоставления неполного пакета 

документов или предоставления документов, не соответствующих установленным 

требованиям. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы 

по документам Вам необходимо внести.     

При необходимости выставляется статус «Требуется личная явка  

(для уточнения материалов)». В данном случае Вам необходимо позвонить  

по телефону «горячей линии».  

3.13. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случаях:  

наличия неполного пакета документов; 



подачи заявления на итоговое сочинение в неустановленные сроки. 

3.14. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»).  

3.15. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» – 8 (4862) 43-25-96 в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов. 

 

 

 

 



Приложение 8 

 

 

Инструкция 

для обучающихся профессиональных образовательных организаций  

и выпускников прошлых лет для подачи заявления на участие в итоговом 

сочинении на территории Орловской области через информационную систему 

образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(новая версия) 

 

1. Подать заявление на участие в итоговом сочинении на территории 

Орловской области через информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» могут обучающиеся профессиональных образовательных 

организаций и выпускники прошлых лет, имеющие подтвержденную учетную 

запись на Едином портале государственных услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 

инструкцией и подготовить электронные образы следующих документов: 

2.1. Для обучающихся профессиональных образовательных организаций: 

документ, удостоверяющий личность (2-3 страницы);  

СНИЛС;  

справка, подтверждающая освоение (завершение освоения) программ 

среднего общего образования; 

заполненное согласие на обработку персональных данных; 

заполненное заявление на участие в итоговом сочинении; 

документы, подтверждающие статус ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, ребенка-инвалида или инвалида (при наличии); 

2.2. Для выпускников прошлых лет: 

документ, удостоверяющий личность (2-3 страницы);  

СНИЛС;  

аттестат о среднем общем образовании; 

заполненное согласие на обработку персональных данных; 

заполненное заявление на участие в итоговом сочинении; 

документы, подтверждающие статус ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, ребенка-инвалида или инвалида (при наличии). 

Формы заявления на участие в итоговом сочинении и согласия  

на обработку персональных данных необходимо скачать с сайта бюджетного 

учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 

образования» www.orcoko.ru в разделе ГИА-11/Справочные материалы.  

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://uslugi-orel.vsopen.ru/, нажать на кнопку «Вход  

в личный кабинет». 

http://www.orcoko.ru/
https://uslugi-orel.vsopen.ru/


  
3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Профессиональное 

образование». 

 
 



3.4. В списке учреждений через поисковую строку выбрать «Региональный 

центр оценки качества образования» Для поиска достаточно вписать часть 

названия, например «Рег», и выбрать полное название организации из 

выпадающего списка. Затем нажать на «Найти» и перейти на страницу 

Регионального центра оценки качества образования Орловской области.  

 

 
 

3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 
 

 
 

3.6. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать  

«В свободной форме». 

 

 
 

3.7. В поле «Тема обращения» из выпадающего списка выбрать «Заявление 

на итоговое сочинение (изложение)». 



В поле «Текст заявления» необходимо указать одну из категорий участника 

итогового сочинения: 

обучающийся профессиональной образовательной организации  

(с указанием наименования профессиональной образовательной организации); 

выпускник прошлых лет. 

 

 
 

 

3.8. В поле «Дополнительные документы для заявления» прикрепить 

электронные образы документов (см. п. 2 настоящей инструкции), нажав на 

кнопку «Добавить документ».  В появившемся окне выбрать изображения 

документов и нажать на кнопку «Открыть».  

После загрузки документов поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации,…» и нажать на кнопку «Создать заявление». 

 

 
 

3.9. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Создать заявление». 

 



 
 

3.10. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 

пакета документов оператором статус заявления меняется  

на «Заявление принято на рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставление статуса «Заявление принято на рассмотрение».  

3.11. В случае предоставления полного и корректно заполненного пакета 

документов статус заявления примет значение «Зачислен».  

Это значит, что Вы зарегистрированы на участие в итоговом сочинении. 

3.12. Статус заявления примет значение «Требуется изменение  

или подтверждение данных» в случаях предоставления неполного пакета 

документов или предоставления документов, не соответствующих установленным 

требованиям. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы 

по документам Вам необходимо внести.     

При необходимости выставляется статус «Требуется личная явка  

(для уточнения материалов)». В данном случае Вам необходимо позвонить  

по телефону «горячей линии».  

3.13. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случаях:  

наличия неполного пакета документов; 

подачи заявления на итоговое сочинение в неустановленные сроки. 

3.14. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»).  



3.15. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» – 8 (4862) 43-25-96 в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
	П Р И К А З
	Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении)
	выпускника текущего учебного года
	Приложение 2
	Форма заявления на участие в итоговом сочинении выпускника прошлых лет и обучающегося профессиональной образовательной организации


